

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 KWIECZNIA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 28.IV.godz.23.00.

Dalszy ciąg przemówienia Gen.Sikorskiego wygłoszonego na posiedzeniu Rady Narodowej. Tekst uchwał Rady Narodowej.

BOSTON po polsku, 28.IV.godz.20.45.

Lord Strabolgi oświadczył, że Anglicy mogą być dumni ze swoich polskich sprzymierzeńców.

W związku z 3 Maja, w Ameryce odbędą się odpowiednie uroczystości. Wielka uroczystość odbędzie się w szkole marynarki, którą założył Tadeusz Kościuszko.

Książę Gloucester odwiedził Brygadę Harpacką.

Gen.Anders i Kopański przebywali wśród wojsk polskich w Szkocji.

NEW YORK po polsku, 28.IV.godz.18.45.

Gen.Sikorski odbył naradę z Gen. Andersem.

Lord Strabolgi wystąpił z wnioskiem o stworzenie generalnego sztabu złożonego z przedstawicieli wszystkich państw sojuszników. Wniosek swój oparł na sugestjach Gen.Sikorskiego i przemówieniu Amb. Litwinowa.

Biskup Gawlina objął nadzór nad kapelanami wojskowymi w ZSRR.

Do Teheranu przybyło 6 tysięcy ludności polskiej.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 28.IV.godz.19.55.

Górnicy Zagłębia Dąbrowskiego odbyli wspólną naradę i powzięli szereg rezolucji. Hitlerowscy okupanci starają się wycisnąć jaknajwięcej węgla z Zagł. Dąbrowskiego, Krakowskiego i Górnego Śląska. Polski węgiel odgrywa wielką rolę w przemyśle wojennym niemieckim. Ponieważ obecnie zbliża się decydująca walka na froncie wschodnim, górnicy postanowili przeprowadzić szeroką akcję sabotażową na całym terenie G. Śląska pod hasłem: "ani jednej bryły węgla dla Niemców".

W dniu 1.Maja na całym Śląsku odbędą się masówki, strajki i demonstracje, bo ten sposób manifestacji najsilniej zaszkodzi Niemcom.

W Kongresie Słowiański w Detroit wzięło udział 2 tys. delegatów,

Z fabryki Forda, gdzie pracuje dużo Polaków, Ukraińców i Czechów, przybyło 22 delegatów.

Pan Mianowski. W Radomiu zorganizowano narodowo-socjalistyczny urząd opieki społecznej, na którego czele stoi niejaki Mianowski. Ow Mianowski pochodzi z Berlina i przybył do Polski w roku 1939 wraz ze swoją żoną, która stanowi znakomite uzupełnienie dla swego małżonka. W Radomiu zorganizowano kuchnię dla biednej ludności polskiej i rzeczywiście wydawano przeźroczystą zupkę po to, by młowie reporterów i fotografów roznosiło po świecie wiadomości, że Niemcy karmią biedną ludność polską. Nawet na filmie pokazywano dobroczynną akcję tej opieki społecznej. Właściwym celem tej akcji jest nie pomoc dla ludności, a rabowanie polskiego majątku. Co pewien czas jadą z Radomia do Niemiec samochody, ze znakami N.S.W. i wywożą wszystko, co się tylko da zrabować: drób, materiały, galanterię, z polskich i żydowskich sklepów. Zrabowane rzeczy idą na rachunek spółki Mianowskiego. Np. pan Mianowski zabrał z pewnego sklepu futro, które było widocznie za duże dla niego. Gdy mu zwrócono na to uwagę, odpowiedział, że da się ono przerobić. I rzeczywiście futro zostało przerobione, a pan Mianowski nie zapłacił. Pomaga mu jego małżonka, która niestrudzenie wędruje po sklepach i zabiera co jej w ręce wpadnie, wystawiając na hitlerowską modkę kwity.

RADIOSTACJA IM. T. SZECZENKI, po polsku 28. IV. godz. 23.30.

Hitler głosi teorie nacjonalistyczne w celu zjednoczenia narodu niemieckiego. Istotnie udało mu się przyłączyć do Niemiec Zagłębie Saar, Austrię i Sudety. Podbój Czech, Polski, Belgii i Holandii dowiódł, że te teorie nacjonalistyczne były tylko środkiem dla wzmocnienia potencjału niemieckiego, a rzeczywistym celem Hitlera okazał się imperializm. Nie dość tego, Hitler szerzył teorie nacjonalistyczne wśród innych narodów, jak np. Ukraińców, by w ten sposób osłabić swych przeciwników przez stworzenie akcji dywersyjnej. Wkrótce jednak Ukraińcy przekonali się, że ta agitacja nacjonalistyczna była tylko posunięciem taktycznym. Kiedy zaszła tego potrzeba Hitler nie zawahał się poświęcić Ukraińców podkarpaccich Węgom. Ten sam los spotkał Ukraińców w zachodniej Ukrainie. Zamiast stworzenia niezależnego państwa ukraińskiego, udzielił samorządu, który nie zaspakaja pretensji nacjonalistów ukraińskich do samodzielnego istnienia. Nacjonalizm niemiecki jest zwyczajnym imperializmem, na którego czele stoi banda opryszków ostatniego gatunku.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 28. IV. godz. 22.30.

Ukraińskie muzeum narodowe założone we Lwowie w 1905r. liczy obecnie około 80 tysięcy eksponatów.

W Galicji przystąpiono do uprawy koksabitu - rośliny, z której się produkuje kauczuk.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 28. IV. godz. 23.15.

Prasa amerykańska poświęciła dużo uwagi przemówieniu Hitlera. New World Telegraph uważa, że nastąpił upadek autorytetu Hitlera i oddziaływanie obawa inwazji sprzymierzonych. NYHT jest zdania, że nowe uprawnienia były potrzebne Hitlerowi dla rozprawy z wyższymi dygnitarzami przy zachowaniu pozorów prawności. Komentator radiowy Heiner /?/ twierdzi, że przemówienie Hitlera należy uważać za dowód panującego w Niemczech niepokoju, niezadowolenia i defetyzmu. Defetyzm ten pogłębia się coraz bardziej z powodu nalotów angielskich i bezczynności lotnictwa niemieckiego na zachodzie. NYT twierdzi, że mowa Hitlera dodała sporo otuchy sprzymierzonym. Hitler tłumaczył się z doznanych klęsk, była to mowa okarzonego przed sądem. Mac Cormick podkreśla, że mowa Hitlera była dowodem panującej w Niemczech apatii. Zwycięstwa Japonii nie przynoszą Niemcom wielkich korzyści: wojna Japonii nie jest wojną Hitlera, tak samo jak wojna Hitlera nie jest wojną Japonii. Wojna może być rozstrzygnięta tylko w Europie, gdzie Hitler jest wobec wznoszącej się potęgi sprzymierzonych. Hitler już nie próbuje kusić sprzymierzonych pokojem, lecz uprzedza że jego klęska postawi świat wobec niebezpieczeństwa azjatyckiego. Dorothy Thompson zwraca uwagę na ofensywę pokojową Hitlera i na dowód przytacza dwa fakty: pobyt w Sztokholmie pewnego Niemca z Kolonii i usiłowania pozyskania Ameryki dla pośrednictwa.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po polsku:

28. IV. godz. 16.00. - W Portugalii miało miejsce trzęsienie ziemi.

Lokal klubu amerykańskiego w Tokio został oddany Bankowi dla rozwoju Indyj Holenderskich. Klub ten był miejscem zebrań kół wpływowych anglo-amerykańskich.

Pouczenia dla rolników w sprawie zatorywania ozimiu.

29. IV. godz. 11.00. - Pogadanka pomniejszająca znaczenie i wartości bojowe armii amerykańskiej. Braki te polegają na nieistnieniu jednolitego dowództwa, złym wykszoleniu technicznym i braku przeszkolenia u oficerów. Ponadto wojskowe władze amerykańskie stwierdziły, iż tonnaż okrętowy nie pozwala na większe transporty wojskowe.

RZYM po rosyjsku, 28. IV. godz. 15.15.

Rada Komisarzy Ludowych w ZSRR wydała dekret nakazujący kolchoznikom pracować po 150 dni w roku. Na uchylających się będą nałożone kary więzienia i zsyłki do karnych kolchozów. Ten terror rażąco odbija od nowego ładu rolnego na zajętych przez Niemców terenach i wskazuje na poważne

trudności uprawnicze w Rosji. Jak wynika z prasy sowieckiej, wiosna wcale nie polepszyła sytuacji żywnościowej. Daje się odczuwać brak ziarna na zasiewy, a w niektórych okęgach jak np. nad Wołgą jest już głodowe przedwiośnie.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 28.IV.godz.18.00.

Minister Reichu dla Ukrainy Rosenberg przyjął delegację ukraińskiej ludności z terenów zajętego, która złożyła mu podziękowanie za dekret w sprawie reformy rolnej i opiekę nad narodem ukraińskim. Rosenberg oświadczył, że naród ukraiński przy pomocy narodu niemieckiego odbuduje Ukrainę i przywróci jej kwitnący stan, jak to było niegdyś. Każdy z delegatów otrzymał od Rosenberga mały upominek.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 28.IV.godz.18.00.

Przemówienia Piotra Kehyca. W ostatnim przemówieniu Hitler wspominał o narodzie ukraińskim, jako tym, który ucierpiał najwięcej pod jarzmem żydowsko-bolszewickim w czasie 20 letniego terroru na Ukrainie. Naród ukraiński walczy z okupacją czerwonych hord, czego dowodem są strzały do poszczególnych urzędników sowieckich, wykręcanie szyn kolejowych i podpalenia. Naród ten toczy zaciętą walkę w osobie swoich partyzantów, z rządem sowieckim, który nazywał siebie rządem robotniczo-chłopskim. Obecnie wojska niemieckie przejęły na siebie obowiązek walki z bolszewizmem, a naród ukraiński staje do zadania odbudowy Ukrainy. To zadanie jest w dalszym ciągu walką z bolszewizmem, gdyż każdy odbudowany warsztat oddała widmo powrotu rządów sowieckich. Ukraińcy wyteżą wszystkie siły fizyczne i umysłowe, by sprostać tym zadaniom.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 28.IV.godz.22.30.

Nadszedł wreszcie koniec fabrykowej gospodarki bolszewików na Ukrainie. Włościanin ukraiński może teraz pracować dla siebie na ziemi swych praojców.

Rejon Zaporozża jest znany z hodowli owiec. Bolszewicy wywieśli lub zniszczyli znaczną ilość owiec, których pozostało obecnie około miliona.

Zarówno Turcja, na której granicy bolszewicy i Anglicy gromadzą wojska, jak i Szwecja obawiają się inwazji ze strony Anglii i Zw. Radzieckiego.

W Charkowie istnieją 4 muzea, oraz 2 galerie obrazów. Instytucje te znajdują się pod jednolitym kierownictwem.

RZYM po ukraińsku, 28.IV.godz.19.15.

Z Ankary donoszą, że na terenie Iranu wybuchły zaburzenia. Przyczyną rozruchów jest brak środków żywnościowych, zarekwirowanych przez angielskie i sowieckie władze. Powstańcy odnieśli pewne sukcesy. Ludność Iranu oburzona jest na praktyki okupantów i znajduje się po stronie powstańców.

BEIRUT po polsku, 28.IV.godz.20.45.

Orędzie Prez. Roosevelta do Kongresu.

Gen. Gairaud przybył w dniu 21 do Szwajcarii a w kilka dni później wyjechał w dalszą podróż.

Donoszą z Turcji, że agitatorzy niemieccy podburzają Kurdów do powstania, w celu stworzenia odrębnego państwa i wmawiają w Turków, że bolszewicy czynią przygotowania dla ogłoszenia niezawisłości Kurdystanu.

" RADIO CHRZEŚCJANSKIE " po polsku, 28.IV.godz.21.40.

Ten który chciał być potężniejszy od Pana Boga zauważył, iż władza jego zaczyna się chwiać. Tak oto można określić ostatnie przemówienie Hitlera. Zażądał pełnomocnictw wyjątkowych, gdyż pod ciosami armii rosyjskiej zaczął się chwiać jego własny naród. Wyżsi urzędnicy zaczęli odmawiać posłuszeństwa, bo zaczęło w nich przemawiać sumienie chrześcijańskie. Hitler również zamierza rozprawić się z chrześcijaństwem i szczególnie ostro wystąpił przeciwko katolikom, oskarżając ich o to, że przeszkadzają prowadzić mu wojnę. To zachwianie się Hitlera i Niemiec jest najodpowiedniejszą chwilą dla katolików, dla wzmożenia oporu. Musimy błagać Najświętszą Marię Panę by dopomogła nam walczyć do ostatniej kropli krwi, dla uwolnienia świata od Antychrysta Hitlera.

RADIO IM.T.SZEWENZENKI po polsku, 28.IV.godz.23.30.

Artykuł Juliana Nowak pt: Partyzantka w lasach podkarpackich.

Partyzanci na Rusi Podkarpackiej walczą, bronią, zdobywają, na Węgrach i Niemczech.

MOSKWA po francusku, 28.IV.godz.21.15.
Nota Mołotowa w sprawie okrucieństw niemieckich dokonywanej na ludności cywilnej oraz jeńcach wojennych.

" RADIOSTACJA "M.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 28.IV.godz.19.55.
Wg. słowackich źródeł urzędowych, w Słowacji wykryto 33 stacji radiowych. Co nocą rozlega się głos Wolnej Słowacji, z czego wnosić należy, że mimo to istnieją jeszcze tajne radiostacje.

IV.

Z ostatniej chwili.

BERNO SZWAJCARSKIE, po francusku, 29.IV.godz.13.45.
Wg. prowizorycznych obliczeń w plebiscycie kanadyjskim 2. i pół miliona głosów padło za zwolnieniem rządu od wiążących go ograniczeń w zakresie służby wojskowej, zaś półtora miliona przeciw.
Prez. Roosevelt przyjął ambasadora Winanta, który wraca na swe stanowisko.
Dziś w Stanach ogłoszono dekret normujący z dniem 8 maja wysokość cen.
Musolini przyjął prefektów szeregu prowincyj włoskich i oświetlił im sytuację wojenną i żywnościową. Uprawnienia prefektów zostały zwiększone.

- 5 -

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE, 29.IV.godz.12.30.-14.30. we wszystkich językach.

Z przemówienia Roosevelta: Wiele setek tysięcy naszych wojsk znajduje się już na różnych odległych punktach globu, zaś dzisiaj odchodzą nowe transporty. Cały nasz ustrój gospodarczy poddany jest największej próbie naszych dziejów. Flota nasza czynna jest na północnym i południowym Atlantyku, północnym i południowym Pacyfiku, Oceanie Arktycznym i Morzu Śródziemnym. W Europie, najdonioślejszym wydarzeniem jest miążżąca ofensywa rosyjska, która wyniszcza stopniowo potężną armię niemiecką.

Niedawno doszła nas wiadomość o zmianie rządu w kraju, który zwykł się nazywać Republiką Francuską. Zawsze pragnęliśmy by istniał rząd francuski, który z czasem odzyskałby niepodległość swego kraju. Obecnie są poważne obawy, że ci, którzy dziś doszli do władzy uczynią wszystko by poddać swój kraj Hitlerowi. Zjednoczone Narody uczynią, wszystko co potrzebne w odpowiednim momencie by państwa Osi nie mogły korzystać z żadnej części terytoriów francuskich dla swych celów wojennych.

W Niemczech i Włoszech rośnie coraz bardziej świadomość nieuniknionej klęski, do jakiej państwa te prowadzą ich wodzowie, których obecnych przemówień porównać nawet nie można z pełnymi tupetu aroganckimi, krzykliwymi frazesami z przed roku.

Wiadomości z Burmy są złe i istnieje możliwość przerwania drogi burmańskiej. Zapewniam jednak naród chiński, że dostawy nasze dla armii Gen. Czang-Kaj-Szeka nie ustaną i nie będą zmniejszone.

Nie wszyscy z nas mają i będą mieli zaszczyt walki orężnej na różnych frontach, zaszczyt pracy w fabrykach lub w kopalniach. Wszyscy jednak obywatele Stanów, mężczyźni, kobiety i dzieci, nie będą zaszczyt dokonywania wielkich poświęceń na rzecz wojny. Ktokolwiek by wątpił o celowości tego i o gotowości kraju do poświęceń, niechby spojrział na tysiące listów i depeesz nadchozących codziennie do Waszyngtonu, z zapytaniem: co jeszcze mógłbym dla mojego kraju uczynić?

Zwróciłem się do Kongresu z żądaniem wprowadzenia szeregu przepisów których treść da się ująć w następujących punktach: a/ wysokie podatki uniemożliwiająca dochód wyższy niż 25 tys. dolarów rocznie, b/ stabilizacja cen, c/ stabilizacja płac, d/ racjonowanie wszelkich surowców, i e/ jaknajdalej idące ograniczenie obrotów kredytowych. Wydatki obywateli ograniczone być muszą wyłącznie do rzeczy najniezbędniejszych. Kto nie wierzy, że ocalenie cywilizacji warto jest tej ceny, niech zapyta miliony ludzi jęczących pod rządami Hitlera. Niezlomny wysiłek woli naszego narodu nie może i nie będzie zahamowany absolutnie przez nikogo. Wykorzystywać będą wszelkie przysługujące mi uprawnienia by prowadzić nadal dotychczasową, moją politykę. Jedno tylko żądanie stoi dziś przed nami: zwycięstwo.

Depesze: - Radio Paryż donosi, że Japończycy zajęli Lachio, wiadomość ta jest jednak wątpliwa. - Premier Australii Curtiss oświadczył, iż przybyły tam nowe potężne oddziały wojsk amerykańskich. - Rosjanie przeszli po lodzie jezioro Ilmen i przecięli linię kolejową Nowogród- Stara Rusa.